于拟修订<公司章程>的议案》《关于设立募集资金专项账户并签署<募集资金三方监

管协议>的议案》《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次股票定向发行相关事

宜的议案》等与本次发行相关的议案。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，发行人已就本次发行履行了

董事会、监事会以及股东大会审议等内部审议程序，本次发行相关决策程序符合《公

司法》《公众公司办法》《定向发行规则》及《公司章程》的规定，决议内容合法有

效。

（二）本次发行不属于连续发行的情形

根据发行人的说明并经本所律师通过股转系统信息披露平台进行查询，发行人第

三届董事会第十七次会议审议本次发行事项时，发行人不存在尚未完成的普通股、优

先股或可转换公司债券发行，不存在尚未完成的重大资产重组和股份回购事宜，不违

反《非上市公众公司收购管理办法》关于协议收购过渡期的相关规定，不存在连续发

行的情形。

（三）发行人履行国资、外资等相关主管部门的审批、核准或备案等程序的情

况

1. 发行人无需履行国资监管部门的审批、核准或备案等程序

根据发行人的《公司章程》《证券持有人名册》《定向发行说明书》，发行人不

属于国有及国有控股企业、国有实际控制的企业，不涉及国资监管部门的审批、核准

或备案程序。

法律意见书

17

2. 发行人无需履行外资主管部门的审批、核准或备案等程序

根据发行人的《公司章程》《证券持有人名册》《定向发行说明书》，发行人系

外商投资股份有限公司。2020年 1月 1日起实施的《中华人民共和国外商投资法》取

消了外商投资企业设立及变更的审批、备案制度，建立了外商投资信息报告制度。2020

年 1月 1日起，外商投资企业的变更应当通过企业登记系统以及企业信用信息公示系

统向商务主管部门报送投资信息，无需办理外商投资企业变更备案。

根据《外商投资信息报告办法》第十一条规定：“初始报告的信息发生变更，涉

及企业变更登记（备案）的，外商投资企业应于办理企业变更登记（备案）时通过企

业登记系统提交变更报告。……外商投资的上市公司及在全国中小企业股份转让系统

挂牌的公司，可仅在外国投资者持股比例变化累计超过 5%或者引起外方控股、相对

控股地位发生变化时，报告投资者及其所持股份变更信息。”

本次发行前，公司总股本为 159,465,669股；按照本次定向发行股票 13,400,000股

测算，本次定向发行后，发行人总股本将增加至 172,865,669 股。假设本次发行的认

购对象不涉及外国投资者，本次发行前后，发行人外国投资者的持股情况如下表所示：

序号 外国投资者名称 本次发行前持

股数（股）
本次发行前

持股比例
本次发行后持

股数（股）
本次发行后

持股比例

1 CW_TRANSN
LIMITED 13,167,740 8.26% 13,167,740 7.62%

2
COSMOS

INVESTMENT
LIMITED

6,800,003 4.26% 6,800,003 3.93%

3 纪恒有限公司 3,309,893 2.08% 3,309,893 1.91%

因发行人本次定向发行前，CW_TRANSN LIMITED、COSMOS INVESTMENT

LIMITED 及纪恒有限公司三家外国投资者所持公司股份合计达到公司目前总股本的

14.60%；本次发行后，如上表所示，CW_TRANSN LIMITED、COSMOS INVESTMENT

LIMITED 及纪恒有限公司三家外国投资者所持公司股份合计达到公司届时总股本的

13.46%，与本次定向发行前相比，本次发行后，CW_TRANSN LIMITED、COSMOS

INVESTMENT LIMITED及纪恒有限公司三家外国投资者所持公司股份变化累计未超

过 5%。如果本次定向发行的认购对象存在境外投资者，且本次发行后如果存在境外

投资者所持公司股份合计持股比例的变化累计超过 5%的情形，公司需要在本次定向

法律意见书

18

发行完成后进行工商变更登记时履行《外商投资信息报告办法》规定的信息报送义务。

本次发行完成前不涉及其他主管部门审批、核准或备案事项。

综上，本次定向发行股票除按照股转系统相关规则履行股票发行自律审查程序外，

不涉及其他主管部门审批、核准或备案事项。

经核查，本所律师认为，发行人本次发行的决策程序符合《公司法》《公众公司

办法》《定向发行规则》等的相关规定，发行决策程序合法合规。

六、关于本次发行相关认购协议等法律文件合法合规性的意见